AGENDA LEGISLATIVA

12ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2024

DATA DA SESSÃO: HORÁRIO DE INÍCIO: LOCAL:

06/05/2024 19h00min PLENÁRIO DA CÂMARA

MUNICIPAL

Verificação do Quórum.

Abertura Pelo Senhor Presidente.

EXPEDIENTE

Apresentação das Correspondências Recebidas:

Proposições que ingressaram na Câmara após a última Sessão:

 Ata da última Sessão Ordinária.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS

 MATÉRIA DO LEGISLATIVO
 Solicitação de uso da Palavra em Tribuna realizada pela Vereadora Sandra Rosane Nowak; Assunto

a ser abordado: Explanação sobre a Lei 1841/2023, o abandono de animais é uma preocupação da

sociedade em geral, que requer ação imediata e efetiva por parte das autoridades municipais.

ORDEM DO DIA

PROPOSIÇÕES EM DISCUSSÃO PRELIMINAR NESTA SESSÃO

MATÉRIA DA ORDEM DO DIA

Requerimento de autoria Vereadora Sandra Rosane Nowak;

Requerimento Nº 6/2024 - A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições legais, requer à Vossa

Excia., após ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

através do Setor Competente   que informe a este Poder Legislativo Municipal, a efetivas ações realizadas

para dispor sobre proteção, controle populacional e bem-estar dos animais no Município de Cruz

Machado, bem como, quais medidas já foram adotadas após a aprovação da Lei Nº: 1.841/2.023 (DISPÕE

SOBRE POLÍTICAS PÚBLICAS DE CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS,

EDUCAÇÃO EM BEM-ESTAR ANIMAL, TUTELA E GUARDA RESPONSÁVEL, PREVENÇÃO E

CONTROLE DE ZOONOSES E SANÇÕES PARA A PRÁTICA DE MAUS-TRATOS AOS ANIMAIS,

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS)

Requerimento de autoria Vereador Luis Carlos Matzenbacher:

Requerimento Nº 7/2024 - O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, requer à Vossa

Excia., após ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que faça o

encaminhamento de Projeto de Lei, a esta Casa Legislativa, a fim de revogar o Artigo 59º da Lei Nº

1281/2010, que dispõe sobre o Código de Obras do Município de Cruz Machado, com base no Estatuto

da Cidade, Lei Nº 10.257, de 10 de Julho de 2001, em seus Art 3º, inciso III e IV e Artº 41 parágrafo

terceiro.

MATÉRIA DO LEGISLATIVO
Projeto de Resolução nº 06/2024 do Legislativo:

Súmula: Altera a resolução 001/2015 de 21 de outubro de 2015 e dá outras providencias.

(Em 2ª discussão para leitura parecer jurídico expedido pela assessoria do Poder Legislativo)

Projeto de Resolução nº 07/2024 do Legislativo

Súmula: Regulamenta no âmbito do Poder Legislativo de Cruz Machado-Estado do Paraná, a Lei Federal

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e dá outras providências.

(Em 1ª discussão para leitura redação do projeto e demais anexos)

Projeto de Resolução nº 08/2024 do Legislativo

Súmula: Regulamenta os procedimentos a serem adotados para contratações diretas de que trata o art. 72,

da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito do Legislativo Municipal de Cruz Machado,

Estado do Paraná, e dá outras providências

(Em 1ª discussão para leitura redação do projeto e demais anexos)

MATÉRIA DO EXECUTIVO

Projeto de Lei Ordinária nº 1926/2024 do Executivo:

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial, e contém outras providências.
(Em 2ª discussão para leitura parecer jurídico expedido pela assessoria do Poder Legislativo)

PROPOSIÇÕES EM DISCUSSÃO GERAL E VOTAÇÃO EM TURNO ÚNICO NESTA SESSÃO.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS

Esgotadas as matérias constantes da Ordem do Dia será concedida a palavra ao vereador que quiser fazer

uso da mesma em Explicação Pessoal, independente de inscrição prévia.

Tempo estimado de 05 minutos.
OBS: ESTA PAUTA PODERÁ SOFRER ALTERAÇÕES.